Projeto de resolução - a2wpptxa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: a2wpptxa
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/11/2025
Projeto de resolução nº 1033/2025
Protocolo nº 12188/2025
Processo nº 3743/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ANTÔNIO
FRANCISCO  XAVIER.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Antônio Francisco Xavier.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Antônio Francisco Xavier, nasceu no dia 10 de fevereiro de 1951, na cidade de Córrego do Ouro, no estado
de Goiás. Ele é o sétimo filho do casal: Arthur Francisco Xavier e Emília José Moreira.

O homenageado chegou a Mato Grosso no ano de 1963, junto de sua família, em busca de oportunidade de
trabalho e uma vida melhor, vindo a fixar residência no município de Araputanga.

Em 1974, na cidade de Cáceres, o homenageado casou-se com Rosa de Souza Xavier, com quem tem uma
filha: Alda Xavier de Souza.

No final da década de 1970, Antônio Francisco Xavier, popularmente conhecido como Antônio Gato,
trabalhou na compra e venda de cereais com seu irmão, conhecido como Zé Gato, o que possibilitou a
aquisição de uma propriedade em Araputanga, onde deu início à sua trajetória como empreendedor com a
fundação do Hotel Humaitá.

No ano de 1983, o homenageado passou a residir na cidade de Nortelândia, onde atuou como funcionário
público por 02 anos. Já no final de 1986, começou a trabalhar no garimpo de Nortelândia e cidades vizinhas,
como Marilândia, Santo Afonso, Diamantino e Alto Paraguai.

Alguns anos depois Antônio Gato retorna à cidade de Araputanga para retomar suas atividades como
proprietário e administrador do Hotel Humaitá. Na sequencia, ele adquiriu outro imóvel na mesma região,

1

Projeto de resolução - a2wpptxa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

onde abriu o “Bar do Antônio Gato”, um dos comércios mais antigos e emblemáticos de Araputanga.

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem a presente proposição como forma
de homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor Antônio Francisco Xavier, ao
progresso do Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Novembro de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2